
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  34 DEL  08-05-20

OGGETTO:  DECRETO LEGGE N. 34 DEL 30/04/2019, ART. 30 - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI CENTRO STORICO.
APPROVAZIONE PROGETTO.

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di maggio alle ore 14:00, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con Decreto Ministeriale del 14/01/2020, pubblicato in G. U. Serie generale-
n. 11 del 15/01/2020, in applicazione del comma 14-ter dell’articolo 30 del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2018, n. 58, è assegnato per l’anno 2020, un contributo
dell’importo di 11.597,90 euro a favore di ciascuno dei 1.940 comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti per il potenziamento di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche per l’anno 2020;

il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei-
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020;

RILEVATO che nell’ambito di un programma di riqualificazione del paese, teso ad
assicurare una migliore vivibilità, l’intento dell’Amministrazione comunale è quello di
mettere in atto interventi puntuali di sistemazione delle strade cittadine maggiormente
dissestate sia interessate da circolazione urbana che pedonale;

DATO ATTO che, l’Ufficio tecnico comunale, sulla scorta delle intenzioni
dell’amministrazione comunale, ha redatto il progetto definitivo-esecutivo, in un unico
livello ai sensi dell’art. 23 c. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i,costituito dai seguenti
elaborati:

All. 1 – Relazione tecnica-illustrativa e Quadro economico;-

All. 2 – Documentazione fotografica;-

All. 3 – Elenco Prezzi;-

All. 4 – Computo metrico estimativo;-

All. 5 – Stima incidenza sicurezza;-

All. 6 – Elaborato grafico-

il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA

STRADE COMUNALI CENTRO STORICO
Lavori  €       12.127,47

di cui per la sicurezza  €            293,84
Somme a disposizione

Iva sui lavori 22 %  €         2.668,04
Imprevisti  €            204,49

Totale intervento  €       15.000,00

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa  dell’intero intervento di
complessivi € 15.000,00 comprensivi di IVA, è finanziata per Euro 11.597,90 con fondi
di cui al Decreto Ministeriale del 14/01/2020, pubblicato in G.U. Serie generale n. 11
del 15/01/2020 e per la restante somma con fondi propri di bilancio;

DATO ATTO che la funzione di RUP è espletata dall’Ing. Jan Alexander Frati,
responsabile dell’Area Tecnica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DATO ATTO che l’intervento è da ritenersi urgente e deve essere eseguito appena
esperito il procedimento di selezione dell’operatore economico;

VISTO che il CUP acquisito per l’opera è: H37H20000520001;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, con atto n. 4 del 21/02/2020 ha approvato
il bilancio di previsione 2020/2022 e successive variazioni;

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per
effetto del Decreto Sindacale n. 15 del 27/06/2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

PROPONE

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa che precede quale
parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera,
dando atto che ne costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge
n. 241/90 e ss.mm.ii;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto
definitivo-esecutivo, in un unico livello ai sensi dell’art. 23 c. 4 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale costituito e costituito dai seguenti
elaborati:

All. 1 – Relazione tecnica-illustrativa e Quadro economico;-

All. 2 – Documentazione fotografica;-

All. 3 – Elenco Prezzi;-

All. 4 – Computo metrico estimativo;-

All. 5 – Stima incidenza sicurezza;-

All. 6 – Elaborato grafico-

il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA

STRADE COMUNALI CENTRO STORICO
Lavori  €       12.127,47

di cui per la sicurezza  €            293,84
Somme a disposizione

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Iva sui lavori 22 %  €         2.668,04
Imprevisti  €            204,49

Totale intervento  €       15.000,00

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa  dell’intero intervento di
complessivi € 15.000,00 comprensivi di IVA, è finanziata per Euro 11.597,90 con fondi
di cui al Decreto Ministeriale del 14/01/2020, pubblicato in G. U. Serie generale n. 11
del 15/01/2020 e per la restante somma con fondi propri di bilancio;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile
dell’Area Finanziaria, i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti
l’adozione del presente provvedimento;

DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

PROPONE

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di
collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e
sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito
dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti;”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al
punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto
previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le
amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle
persone fisiche e comunque forme di assembramento.”;

RICHIAMATO l’ art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ove
è disposto che:

« Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31
gennaio 2020,i consigli dei comuni, ... e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché
siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia
assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all�articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità
individuate da ciascun ente »;

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 3 /2020 prot. n. 804 del 13/03/2020 con il
quale si stabilisce che si può procedere alla riunione di Giunta Comunale in
videoconferenza;

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla riunione di Giunta Comunale,
finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante
collegamento da remoto via WhatsApp e segnatamente come segue:

· Sindaco: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo iinformatico.

· Segretario:collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
iinformatico.

 . Assessore Tosti: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

· Assessore Sobrini : collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta e per poter intervenire ed
esprimere la propria dichiarazione di voto, si procede al suo regolare svolgimento,
dando atto altresì che prova della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio.

DATO ATTO che il verbale della presente seduta sarà sottoscritto digitalmente
dal Sindaco e dal Segretario Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTO il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

   RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

     Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa che precede quale
parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera,
dando atto che ne costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge
n. 241/90 e ss.mm.ii;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto
definitivo-esecutivo, in un unico livello ai sensi dell’art. 23 c. 4 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale costituito e costituito dai seguenti
elaborati:

All. 1 – Relazione tecnica-illustrativa e Quadro economico;-

All. 2 – Documentazione fotografica;-

All. 3 – Elenco Prezzi;-

All. 4 – Computo metrico estimativo;-

All. 5 – Stima incidenza sicurezza;-

All. 6 – Elaborato grafico-

il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA

STRADE COMUNALI CENTRO STORICO
Lavori  €       12.127,47

di cui per la sicurezza  €            293,84
Somme a disposizione

Iva sui lavori 22 %  €         2.668,04
Imprevisti  €            204,49

Totale intervento  €       15.000,00

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa  dell’intero intervento di
complessivi € 15.000,00 comprensivi di IVA, è finanziata per Euro 11.597,90 con fondi

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



di cui al Decreto Ministeriale del 14/01/2020, pubblicato in G. U. Serie generale n. 11
del 15/01/2020 e per la restante somma con fondi propri di bilancio;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile
dell’Area Finanziaria, i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti
l’adozione del presente provvedimento;

DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DECRETO  LEGGE N. 34 DEL 30/04/2019, ART. 30 - MA=
NUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  MESSA IN SICUREZZA
STRADE  COMUNALI CENTRO STORICO. APPROVAZIONE PRO=
GETTO.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 34 in Data 08-05-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-08-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 08-05-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-05-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


